
 

HOTĂRÂREA nr. 88 din data 28.03.2022 
privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea spațiilor de funcționare a Consiliului 

Județean Argeș începând cu data de 01.04.2022 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 91/SC/21.03.2022 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 6367/22.03.2022; 
Având în vedere: 
 Proiectul cu titlul “Creșterea eficienței energetice a Palatului Administrativ” finanțat  

în cadrul Axei Prioritare 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute 
de carbon, Prioritatea de Investiții 3.2 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării 
inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile 
publice, inclusiv în clădirile publice și în sectrorul locuințelor, Operațiunea B –
Clădiri Publice; 

 Contractul de proiectare și execuție pentru obiectivul “Creșterea eficienței energetice 
a Palatului Administrativ-sediul Consiliului Județean Argeș” situat în municipiul 
Pitești, Piața Vasile Milea nr.1, județul Argeș, cu o valoare totală de 34.461.397,66 
lei; 

 Contractul de închiriere nr. 25/5501/10.03.2022 între Societatea de Servicii în 
Informatică S.S.I. Pitești S.A. și Județul Argeș; 

 Art.1799 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, modificată și 
completată; 

 Art 173, alin.1, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
               ART.1. Începând cu data de 01.04.2022, următoarele structuri existente la nivelul 
Consiliului Județean Argeș vor funcționa după cum urmează: 
 

(1) În cadrul imobilului situat în Pitești, B - dul Republicii nr. 71, județul Argeș: 
1. Președintele Consiliului Județean Argeș;  
2. Vicepreședinții Consiliului Județean Argeș; 
3. Administratorul public al Județului Argeș; 
4. Cabinetul Președintelui Consiliului Județean Argeș;  
5. Cabinetele Vicepreședinților Consiliului Județean Argeș; 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
www.cjarges.ro  

 
Operator de date personale nr. 37708 

 

 



6. Secretarul General al Județului Argeș; 
7. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 
8. Direcția Tehnică; 
9. Direcția Economică; 
10. Direcția Juridică  Administrație Publică Locală; 
11. Direcția Cultură Turism și Tineret; 
12. Direcția Amenajarea Teritoriului și Urbanism; 
13. Serviciul Resurse Umane; 
14. Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 
15. Control Intern Managerial. 

 
(2) În cadrul imobilului situat în Pitești, B–dul Petrochimiștilor, nr. 18, județul Argeș: 

1. Serviciul Audit Public Intern; 
2. Serviciul Asistență Medicală și Protecție Socială; 

 
              ART.2. Aparatul de specialitate din cadrul Consiliului Județean Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
              ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiilor/serviciilor/birourilor/compartimentelor din cadrul Consiliului Județean Argeș; 
 Persoanelor juridice de drept public și privat aflate în raporturi juridice, relații de 

colaborare/subordonare/coordonare cu Consiliul Județean Argeș, prin grija 
direcţiilor/serviciilor/birourilor/compartimentelor din cadrul instituției. 
 

PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
                                                                   Contrasemnează, 

                                                                   SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                                  IONEL VOICA 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 88 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
28.03.2022  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

30.03.2022  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

30.03.2022  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

30.03.2022  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

01.04.2022  


